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Til forædlere og eneforhandlere af sorter af  
vårsæd, bælgsæd, olieplanter og majs! 

 

Den 18. december 2025 

Anmeldelse af vårsædssorter til Landsforsøg® 2026 

SEGES Innovation, Planter & Miljø beder om tilmelding af de sorter af vårbyg, havre, vårhvede, markært, lu-

pin, hestebønne, vårraps og majs, som I ønsker afprøvet i Landsforsøgene® i 2026. Hvis der er ønske om 

afprøvning af andre arter, kontaktes SEGES Innovation herom. 

 

GMO-sorter kan kun anmeldes til landsforsøg 2026 efter særlig aftale. 

 

Tilmelding skal være SEGES Innovation, Planter & Miljø i hænde senest tirsdag d. 20. januar 2026, de 

sendes til mail: sorter@seges.dk. 

 

Følgende arter kan anmeldes: 

 

Sorter af korn, olieplanter og bælgsæd til konventionel afprøvning 

Kontakt, korn: Leif Hagelskjær, tlf. 2961 5002, raps og bælgsæd: Marian Damsgaard Thorsted, tlf. 2475 7914 

A-plus. Sorter, der er anmeldt til den lovbestemte afprøvning ved TystofteFonden, kan anmeldes til supple-

rende afprøvning (A-plus). Disse sorter bedes markeret som A-plus i anmeldelsesskemaet. Hvis en sort an-

meldes som A-plus, giver anmelderen samtidig sin tilladelse til, at de resultater, der fremkommer ved den lov-

bestemte sortsafprøvning, offentliggøres sammen med resultaterne fra afprøvningen ved SEGES Innovation 

P/S. Resultaterne bringes bl.a. på SortInfo.dk og i LANDSFORSØGENE 2026. 

A-plus er en ekstra afprøvning i vårbyg, vårhvede, havre og majshelsæd. I markært, hestebønne og vår-

raps, markeres sorten som A+ i anmeldelsesskemaet, hvis data ønskes offentliggjort som landsforsøg på 

SortInfo og i LANDSFORSØGENE 2026. 

 

(B) andre sorter. Alle andre sorter og sortsblandinger, der er interesse for at få afprøvet under danske 

forhold. Det vil sige sorter, der er optaget på dansk sortsliste og andre sorter, der er interesse for at mar-

kedsføre i Danmark. 

I anmeldelsesskemaet angives for vårbyg sorter om der ønskes udført test for resistens mod nematoder 

af race 1 og 2. Testen udføres af Tystofte Fonden og koster 1.755 kr. Testen er etårig, men er resultatet 

usikkert er det nødvendigt at anmelde sorten til test endnu et år. Resultatet publiceres på SortInfo.dk. 

Hvis der anmeldes sorter, som ikke har et godkendt navn ved anmeldelsen, bedes det meddelt når og 

hvor, et navn for sorten godkendes. Ikke godkendte navne skal anføres i parentes. Informationen mailes 

til sorter@seges.dk.  

Hvis ikke der er anmeldt mindst fire B sorter (og ingen A sorter) forbeholder SEGES Innovation sig ret til 

ikke at gennemføre afprøvningen.  

 

Helsædsforsøg vårbyg og markært  

Kontakt: Martin Mikkelsen, tlf. 2028 2694 

Der tilbydes en afprøvning af ærtesorter og vårbyg sorter til helsæd.  

Sorter af markært og vårbyg afprøves hver for sig i særskilte forsøg. Der anlægges 2 forsøg med udlæg 

af en blanding med græs eller hvidkløvergræs Der måles udbytte og foderværdien analyseres ved kemi-

ske analyser. Der bedømmes plantebestand, sygdomme, lejesæd og udlæggets andel af afgrøden og 

strålængden måles. Efter høst bedømmes bestanden af græs og kløver. Udbyttet i efterafgrøden måles 

ikke.  Der anvendes én af de anmeldte sorter som målesort. Der skal tilmeldes mindst 6 sorter i en af-

grøde før afprøvningen igangsættes.  
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Forsøg med majssorter. Der tilbydes forsøg med majssorter til helsæd og som kernemajs. 

 

Sorter af majs til majshelsæd 
Kontakt: Martin Mikkelsen, tlf. 2028 2694 

Afprøvningen gennemføres i syv forsøg fordelt over Danmark. I Sydvest- og Sydjylland og på Fyn og 

Sjælland tilstræber vi at høste forsøgene, når måleblandingen har 32 pct. tørstof. I Nordvestjylland, Him-

merland og Vendsyssel tilstræber vi at høste forsøgene, når 4 tidlige referencesorter i gennemsnit har 32 

procent tørstof. Igen i 2026 opstilles en Bird Alert i hvert forsøg i perioden fra såning til majsens stadium 

18 for at minimere risikoen for fugleskade. Gode sorter til majshelsæd er sorter, der først og fremmest har 

en god standfasthed og som kan kombinere et stort udbytte med en høj fordøjelighed af cellevæggene og 

en stor energikoncentration. Tilmeldes en sortsblanding skal navnet på sorterne i blandingen oplyses. 

Blandingen skal have et navn, som ikke er brugt tidligere, og som ikke bruges til en sortsblanding med en 

anden sammensætning i fremtiden.  

 

Sorter af majs til kernemajs og kolbemajs 

Kontakt: Martin Mikkelsen, tlf. 2028 2694 

Afprøvningen gennemføres i fem forsøg fordelt over Danmark. I tre af de fem forsøg analyseres kernerne 

for indhold af fusariumtoksinerne DON og ZEA og for foderværdi til svin. I tre forsøg analyseres foder-

værdi i kolber med svøbblade til kvæg. I to af forsøgene sås en ekstra gentagelse til en sen bedømmelse 

af lejesæd. Den ekstra gentagelse høstes ikke, men anvendes til en sen bedømmelse af tendensen til 

lejesæd og nedknækning. Der opstilles en Bird Alert i hvert forsøg i perioden fra såning til majsens sta-

dium 18 for at minimere risikoen for fugleskade.  

Der skal tilmeldes mindst ti majssorter, for at afprøvningen igangsættes.  

Attraktive sorter til kernemajs og kolbemajs er sorter, som først og fremmest har en god standfasthed og 

dernæst kan kombinere et stort kerneudbytte med en lav vandprocent i kernerne eller en høj tørstofpro-

cent i kolber med svøbblade, det vil sige tidlige sorter, som er klar til høst inden udgangen af oktober. 

Kernemajs er klar til høst, når vandprocenten er 38-40, og kolbemajs er klar til høst, når tørstofprocenten 

er 54-56. Til svin er det attraktivt, at sorterne har et lavt indhold af fusariumtoksiner i kernerne.  

 

Sorter til økologisk afprøvning (vårsæd) 
Kontakt: Tove Mariegaard Pedersen, tlf. 4025 6333 

Der er indført en ny rullende afprøvningsmodel for økologiske sortsforsøg, hvor der kun tilbydes afprøv-

ning i udvalgte arter de enkelte år. Dette gøres for at pulje sammen til større forsøg og for at få en større 

bredde i afprøvningen med flere arter. Modellen er fleksibel og kan blive tilpasset løbende efter behov. 

 

Rullende model for økologiske sortsforsøg:  

2026: Smalbladet* og hvid lupin*, havre*, vårhvede(*), vårbyg. Ingen anmeldelser i vinterhvede* og vinter-

rug efterår 2026 – erstattet af vårkorn efter aftale på udviklingsmøde d. 25. november.  

2027: Havre, vårhvede, vårbyg, smalbladet* og hvid lupin* 

2028: Hestebønne, markært 

2029: Havre, vårhvede, vårbyg, vinterhvede, vinterrug, smalbladet lupin 

2030: Ingen afprøvning 

 

Muligheden for gennemførelse af økologiske sortsforsøg vil afhænge af antal tilmeldte sorter, og ved kun 

få tilmeldinger kan der blive tale om et tillæg til forventet pris – der vil blive orienteret om evt. behov for 

tillæg til prisen inden igangsættelse af forsøg. 

 

Arter markeret med * betyder, at der kører projektfinansierede forsøg, hvor der vil være mulighed for til-

melding af ekstra forsøgsled til den pris, som fremgår af tabellen, men der er ikke samme minimumskrav 

til antallet af tilmeldte sorter. I vårhvede er der tale om et kombineret sorts- og dyrkningsforsøg med to 

såtider (en tidlig og en normal såtid). I smalbladet lupin er der tale om et sortsforsøg med fokus på lupiner 

til fødevarer, forsøget anlægges på to lokaliteter. I hvid lupin er der tale om et kombineret sorts- og 



 

 

dyrkningsforsøg med fokus på lupiner til fødevarer, forsøget anlægges på to lokaliteter. I både smalbladet 

og hvid lupin måles der indhold af alkaloid. Det vil også være muligt at få målt alkaloid i de tilmeldte sorter 

for en merpris. 

 

Tove Mariegaard Pedersen kontaktes for yderligere oplysninger (tlf. 40 25 63 33, mail tove@icoel.dk).  
 

Ønskes sorten tilmeldt til lovbestemt værdiafprøvning under økologiske forhold skal tilmelding ske til Ty-

stofteFonden. 

 

Foreløbige priser for afprøvning, kr. pr. sort og mængder af udsæd 

Type 
Kr. pr. sort Kg pr. sort  

A-plus B1) Økologisk A-plus B Økologisk 

Vårbyg 13.125 22.1952) 18.500 20 50 253) 

Havre 11.045 18.635 18.500 20 40 253) 

Vårhvede 8.960 16.550 18.500 20 50 253) 

Vårtriticale       

Markært  13.250 -  25  

Hestebønne  13.250 -  25  

Vårraps  10.250 -  2  

Lupin (smalbl. og hvid)  11.705 19.000  254) 203) 

Vårbyghelsæd  16.670 -  10  

Ærtehelsæd  16.670 -  10  

Majs til helsæd 19.300 33.525 - 
20.000 
seeds 

20.000 
seeds 

 

Majs til kernemajs og  
kolbemajs 

 38.185 -  
15.000 
seeds 

 

1) For kornsorter, der ikke er på den danske sortsliste, opkræves der 4.340 kr. ekstra pr. sort som betaling for deltagelse 
i observationsparcellerne 

2) Der opkræves yderligere 1.755 kr. for vårbygsorter der tilmeldes afprøvning for resistens mod havrecystenematoder 
ved Tystofte. 

3) Hvis sorten ikke er med i de konventionelle forsøg: 
a) For kornsorter, der ikke deltager i de konventionelle landsforsøg, opkræves ekstra 4.340 kr. for deltagelse i ob-

servationsparceller og til identitetsprøver.  
b) Der skal der bruges 15 kg ekstra til observationsparceller i korn. 
c) Prisen for økologiske forsøg afhænger af antal tilmeldte sorter, og hvis den endelige pris bliver højere end den 

udmeldte pris vil de firmaer, der har tilmeldt sorter blive kontaktet.  
4) Udsæd af lupin bedes testet fri for antracnose 
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BEMÆRK - Der anvendes følgende ”målesorter” i forsøgene 2026 (nye sorter med fed):  

Afgrøde Sorter Ekstra udsæd af hver sort 

Vårbyg Fontane, NOS Lollipop, Prospect, Skyway 40 kg plus 25 kg til økologiske sortsforsøg 

Havre NOS Conrad, Scotty, Symphony 40 kg plus 25 kg til økologiske sortsforsøg 

Vårhvede Kapitol Ikke ekstra udsæd 

Markært NOS Impact, NOS Blondie, Kameleon, Ingrid 20 kg  

Hestebønne Hammer, LG Stego, Lynx, NOS Ronja 20 kg 

Vårraps Cultus CL Ikke ekstra udsæd 

Lupin, smalbladet Primabella Ikke ekstra udsæd 

Lupin, hvid Frieda Ikke ekstra udsæd 

Majs til helsæd 
Ability, Function, Kompetens, LG31211, forud-
sat at sorterne anmeldes til forsøg 

5.000 frø 

Majs til kernemajs Pinnacle, forudsat at den anmeldes til forsøg Ikke ekstra udsæd 

OBS!! Hvis der er problemer med at skaffe udsæd af målesorter, bedes det meddelt til Leif Hagelskjær 

hhv. Marian Damsgaard Thorsted snarest muligt. 

 

Al udsæd undtagen majs leveres ubejdset 

Majsudsæd bedes leveret afsvampet og med angivelse af det anvendte middel. 

Majsudsæd må ikke være bejdset med Korit 420 FS, Force 20 CS eller Artemide. Frøene må heller ikke 

være påført næringsstoffer, biostimulanter eller andre midler end svampemidler og må ikke være behandlet 

med Power Pack.  

 

Det bedes oplyst tidligst muligt og senest ved anmeldelsesfristen, hvilke bejdsemidler, der anvendes i 

de enkelte sorter, samtidig bør det fremgå af frøposen for at sikre korrekt håndtering af udsæden. 

Hvis bejdsemidlet ikke er godkendt til brug i Danmark, skal der medsendes sikkerhedsdatablad.  
 

Al udsæd leveres til:  

Forsøgsafdelingen Koldkærgård,  

Agro Food Park 14, Skejby,  

8200 Aarhus N 

 

Udsæden af alle andre afgrøder end majs skal være os i hænde senest tirsdag d. 10. februar 2026. For 

majs er sidste frist for levering torsdag d. 5. marts 2026. 

 

Hvis det er muligt, vil vi gerne have al udsæden leveret fra samme parti. 

 

Partiernes spireevne og tusindkornsvægt ønskes oplyst. Hvis spireevnen ikke oplyses, regnes med 95 pct. Vi 

forbeholder os ret til at afvise udsæd, der ankommer senere, hvis der ikke er truffet anden aftale med Leif Ha-

gelskjær eller Marian Damsgaard Thorsted. Hvis udsæden ikke leveres til tiden eller slet ikke leveres, forbe-

holder SEGES Innovation, Planter & Miljø sig ret til at opkræve de ovenfor nævnte gebyrer. 

 

Udover de skitserede mængder af udsæd vil vi senere bestille udsæd af vårbygsorter, som konsulenterne har 

et særligt ønske om at afprøve. For at deltage i denne afprøvning skal sorterne være anmeldt til afprøvning i 

landsforsøg. Denne udsæd rekvireres ca. 20. januar og ønskes leveret den 10. februar. Denne udsæd bedes 

leveret bejdset med et ikke meldugbekæmpende middel. Udsæden må ikke bejdses med mangan eller an-

dre mikronæringsstoffer. 

 

Der opfordres til, at man besøger forsøgene gennem sæsonen. Vi vil meget gerne have tilbagemeldinger på 

de enkelte forsøg, både de der ser godt ud, og hvis der er nogle problemer. Dette kan ske ved at udfylde og 

indsende en besøgsrapport, evt. med et billede vedhæftet. Det gøres elektronisk ved at følge det link der er 

angivet ud for hvert forsøg.  

Forsøgenes placering og resultater af de løbende registreringer, samt link til indsendelse af besøgsrapport 

findes på: https://webtrial.dlbr.dk/TrialView. 

 

Med venlig hilsen 

Leif Hagelskjær / Marian Damsgaard Thorsted / Martin Mikkelsen / Tove Mariegaard Pedersen 

https://webtrial.dlbr.dk/TrialView

